
Corylus colurna (Líska turecká)

čeleď: Corylaceae
oblasti: Afganistán, Česká republika, Čína, Džammú a Kašmír, Írán, JV Evropa, Kašmír, Kavkaz, 
Malá Asie (Anatolie), Pákistán, Uttarákhand, Z Himálaj

Pochází z jihovýchodu Evropy, Malé Asie, Íránu, Kavkazu i Himálaje. Patří mezi opadavé stromy.
Dorůstá výšky 12 - 20 (i 30)m a šířky 8 - 15m při průměru kmene až 1m v kuželovitém až
pyramidálním habitu. Barva kmene je šedohnědá, destičkovitě zbrázděná a korkovitá. Mladé větve
jsou žláznatě ochlupené, pupeny vejčité s načervenale ochlupenými šupinami. Listy jsou
tmavězelené, široce vejčité, na okraji 2x pilovité až mělce vroubkované, dlouhé 7 - 15cm, široké 5 -
10cm, báze srdčitá, žilnatinu tvoří 5 - 6 párů žilek a řapík je dlouhý (1 -) 2 - 4,5 (i 6)cm. Samčí
jehnědy dosahují délky (6 -) 7 - 10 (i 12)cm, mají vejčité zašpičatělé listeny a ze samičího květenství
je vidět pouze červená blizna. Plodem je skupina špatně přístupných jedlých oříšků, vytvářející 6 -
17tičetnou kouli spolu se zdřevnatělými špičatými zdřevnatělými konci oplodí. Obal oříšku je delší
než samotný ořech, vlastní ořechy jsou dlouhé 1,5 - 2,5cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Silvanus Purple' - listy i přes léto narůžovofialověločervené
- 'Te Terra Red' - listy v mládí červenorůžovofialové, později tmavězelené; obaly ořechů
červenorůžovofialové, na okrajích třásnité

Dobře snáší horká léta a naopak i chladné zimy. Vyhovuje ji plné slunce nebo polostín. Nesnáší
posypovou sůl.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Corylus colurna
https://www.rostliny.net/celed/Corylaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=240
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=226
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=28
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=978
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=230
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=164
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=586
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=228
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=36
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=952
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=516
https://www.rostliny.net/

